4061 Sed iam si fecistis, et pecunias tales habetis, et inde sacellos implestis, inde thesaurizabatis: de malo est quod habetis, iam nolite malum addere, et facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Numquid Zachaeus de bono habebat? Legite et videte. Maior erat publicanorum, id est, cui vectigalia publica conferebantur: inde habebat divitias. Multos presserat, nullis abstulerat, multa congenerat. Intraivit domum eius Christus, et venit salus super domum eius: sic enim ait ipse Dominus, *Hodie salus domui huic facta est.* Sed ipsam salutem videte. Primo desiderabat Dominum videre, quia statura parvus erat: sed turba impediens ascendit in arborem symcomori, et vidit transeuntem. Ille autem aspexit eum, et ait: *Zachaeus, descende;*

apud te oportet me manere. Tu pendes, sed non te suspendo, hoc est, non te differo. Volebas videre transeuntem, hodie me apud te invenies habitantem. Ingressus est ad eum Dominus: repletus ille gaudio ait, *Dimidium rerum neariam do pauperibus*. Ecce quomodo currit, qui currit facere amicos de mammona iniquitatis. Et ne reus aliunde teneretur: *Si cui aliquid tibi, ait, quadruplum reddam* (LUC. XIX, 2, 9). Influxit sibi condemnationem, ne incurreret damnationem. Ergo qui habetis de malo, facite inde bonum. Qui non habetis de malo, nolite acquirere de malo. Esto bonus tu qui bonum facis de malo: et cum coeperis aliquid boni facere de malo, noli remanere tu malus. Nummi tui convertuntur in bonum, et tu remanes malus?

Varia de quatuor hominis novissimis.
(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. III, SERM. 14.)

4062 **S**EQUITUR secundum novissimum aeterni iudicii, in quo debemus recumbere ipsum semper timendo, et hoc propter septem. Primo propter omnium Sanctorum timorem, et sollicitam meditationem: secundo propter operum nostrorum denudationem: tertio propter daemonum praeparatorum ad audiendam sententiam assensionem: quarto propter caelestium, et omnium Sanctorum turbationem: quinto propter Dei, et omnium creaturarum contra peccatorem accusationem: sexto propter Dei in vultu benignissimo furoris ostensionem: septimo propter sententiae irrevocabilis prolationem.

4063 **P**rimo dico, quod novissimum aeterni iudicii est timendum propter omnium Sanctorum timorem, et meditationem sollicitam. Omnes enim perfecti, et Sancti de ipso timore in custodiendo dicebat, *Is. XIII: Undate, quia prope est dies Domini crudelis, et indignationis plenus, et irae et furoris ad ponendum terram in solitudinem, et peccatores eius conterendos de ea; quia unusquisque stupabit ad proximum suum, facies combustae vultus eorum*. Et idem: *Dies illa est ultionis, ut sonat vindictam, supple de inimicis suis. Soph. I: Vox Dei Domini anara, et tribulabuntur tibi fortes, dies illa dies irae, dies tribulationis et angustiae, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, dies nubulae et tenebrarum, dies tubae et clamoris*. Et

lob xxxi: *Quid faciam quum surrexerit ad indicium Deus, quasi dicat, timenda est dies illa*.

Secundum timendum est novissimum iudicium aeternum propter omnium operum nostrorum denudationem. *Eccles. XI: In fine hominis denudatio operum eius*. Et *Is. XLVII: Revelabitur iniquitas tua, et videbitur opprobrium tuum*. Et *Matthaei X: Nihil est operum, quod non reveletur*.

FERIA QUARTA

Homilia S. Augustini Episcopi.

SERM. 113.

4065 **E**ST quidem et alius intellectus; nec ipsum tacebo. Mammona iniquitatis, divitiae sunt saeculi omnes, undecumque sit. Undecumque enim congregentur, mammona iniquitatis est, id est, divitiae sunt iniquitatis. Quid est, divitiae sunt iniquitatis? Pecunia est, quam nomine divitiarum appellat iniquitas. Si enim veras divitias quaeris, aliae sunt. Talibus lob nudus abundabat, quando in Deum cor plenum habebat, et laudes Deo perditis omnibus rebus tamquam gemmas pretiosissimas proferebat (Iob 1, 21). De quo thesauro, si nihil habebat? Ipsae sunt verae divitiae. Istaes autem ab iniquitate appellantur divitiae. Habes illas, non reprehendo: haereditas venit, pater tuus dives fuit, et dimisit tibi. Noneste acquisisti: de iustis laboribus plenam domum habes, non reprehendo. Tamen etiam sic noli illas dicere divitias. Nam si dicis illas divitias, amabis illas: et si amaveris illas, peribis cum illis. Perde, ne pereas: dona, ut acquiras: semina, ut metas. Has divitias noli appellare: quia verae non sunt. Paupertate plenae sunt, et semper obnoxiae casibus. Quales divitiae sunt, propter quas latrones times, propter quas times servum tuum, ne te occiso auferat, et fugiat? Si verae divitiae essent, securitatem tibi darent.

4066 **E**rgo illae sunt verae divitiae, quas cum habuerimus, perdere non possumus. Et ne forte propter illas furem timeas, ibi erunt ubi nullus auferat. Audi Dominum tuum: *Thesaurizate vobis thesauros in caelo, quo fur non accedat* (MATTH. VI, 20). Tunc erunt divitiae, quando eas migraveris. Quamdiu in terra sunt, divitiae non sunt. Sed divitias vocat illas mundus, iniquitas vocat Deus: ideo mammona iniquitatis, quia divitias illas vocat iniquitas. Audi Psalmum: *Domine, libera me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem; et dextera eorum dextera iniquitatis. Quorum filii sicut novellae constabitate a inventite sua. Filiae eorum compositae, circumornatae sicut similitudo templi. Cellaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. Boves eorum crassi, oves eorum secundae, multiplicatae in itineribus suis. Non est ruina maceriae, neque transitus, neque clamor in plateis eorum*. Vidisti Psalmum, qualem felicitatem descripsit: sed audi quid sit, quos proposuit filios iniquitatis. *Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis*. Ipsos proposuit, et dixit felicitatem eorum tantum super terram. Et quid adiunxit? *Beatum dixerunt populum cui haec sunt*. Sed qui dixerunt? Filii alieni, alienigenae, et non pertinentes ad semen Abrahae: ipsi dixerunt *populum beatum cui haec sunt*. Qui dixerunt? *Quorum os locutum est vanitatem*. Ergo vanum est, dicere beatos esse eos quibus haec sunt. Et tamen dicitur ab eis quorum os locutum est vanitatem. Ab ipsis dicuntur istae divitiae, quae vocantur mammona iniquitatis.